etiam offerrebat, sed imperatori quoque, et Romanis universis magnae miserationi erat, suae gentis mortales his casibus oppressos aspicere. Sed cum Byzantini pacem aspernarentur, licentiam militarem in hostibus necessitas extorquebat, non voluntas.

δὲ ἠνδραπόδιζον καὶ τοῖς ἀνθρώποις. Καὶ ἦν οὐ τοῖς βασιλεῖ, καὶ τοῖς συνοῦσιν ἅπασιν Ῥωμαίοις ἔειπε δεινὸς εἰσῆσι, τοιαῦτα τῶν ὁμοφύλων δυστυχούντων. Ἀναγκάσι δὲ τοῦ πολέμου εἶχοντο. Πράττειν γὰρ ἑτέρως οὐκ ἔνῃν, τῶν ἐν Βυζαντίῳ τὴν εἰρήσιν οὐ παραδεχομένων.

Verum enim vero in oppido Galata Latini, cum hoc civili bello Romanos incredibiles calamitates pertulisse cernerent, et ignorarent, magisue a Byzantinis, an a Cantacuzeno datum esset initium : et quotidiana cum illis commercia habentes, eos Cantacuzenum multis accusantes audirent (quod nimium reguandi cupiditate liberis imperatoris insidiaretur : perisarcham cum ceteris obsistere, ne puerum bello victor occideret, alioqui pridem occisum fuisse), praeterea cum Cantacuzeni non solum cum defuncto imperatore Andronico voluntatum studiorumque consensum, sed et mores placidissimos reputarent, et quomodo se omnibus in congressu suavem, ac benefaciendi cupidum, benevolentisque amicorum erga se memorem praerberet ; arbitrarentur etiam non tam facile in imperatorem ingratum atque improbum reperiri potuisse : cum haec, inquam, cogitarent, nec fidem accusatoribus adjungere, nec prorsus detrudere peterant, quod adeo a multis praedicarentur. Quocirca certum aliquid de belli causa et initiis cognoscere nunquam cupientes, quandoquidem is prope castra haberet, quosdam eum percunctatum mittendos statuerunt, ut quod volebant, explorete discerent. Mittunt igitur duos Minorum instituti monachos, caeteroqui prudentes, et Latinis litteris exercitatissimos. 634 et in Aristoteleia philosophia exercitatissimos. Horum unus erat Sabaudus, paternae cognatione Annae imperatricis junctus, monachorum minorum antistes. Quapropter et tum ab homophylis ad imperatorem missus est, ut originem belli accurate indagaret, et ratione propinquitatis cum imperatrice, non modo imperatori nihil concederet, sed etiam contradiceret, quantumque posset, eum refelleret. Alter tantum ut hujus indagacionis auscultator ac testis venirebat, ne postea socius imperatori gratificatus, veritatem eclaret. Ingressi igitur castra, se ejus conveniendi et alloquendi causa, quando tam prope tenderet, advenisse dixerunt. Polissimum autem ideo venisse, quod diu jam bello hoc inter Romanos durante, et vastatis quotidie urbibus inter se dissidentibus, reliquaque regione a Romanis et barba-